³⁶ TS, 1473, "In venditione carniū torniensem unum pro quolibet rotulo eorundem; in venditionem piscium, denarios duos pro quolibet rotulo eorundem; in venditione sardium salatorum et tonnine grana quinq̄uo pro quolibet barrili eorundem; in venditione vini, vendendi ab hostaliis et tabernariis tarenos quatuor pro qualibet vegete vini quod in Civitate ipsa et eius pertinentiis et discriptu venditur pro tempore; in molitura grani pro quolibet thumulo torniensem unum quod in Civitate et (eius) pertinentiis et districtu molitur pro tempore".

³⁷ Su Roberto d'Angiò si veda ABIGNENTE, op., cit., VII-XI (appendice documentaria). TS, 1473, "Concedentes vobis tenore praesentium auctoritatem, potestatem et plenum posse, quandocumque volueris dictam impositionem penitus annullare ac viribus et efficaciacia evocare, legibus constitutionibus, Regni que capitulis, consuetudinibus, rescriptis, pragmaticis, sanctionibus et aliis quibuscumque praesentibus forte contrariis nullatenus ab futuris".

³⁸ ORLANDO, 1886 p. 221

³⁹ *Ibidem*. "(...) quod super impositione ordinatione et exactione huiusmodi datii seu gabellae Capitaneus dictat Civitatis qui pro tempore fuerit favorabilis, ut decet, interveniat, et in fine anni nobis referre debeat summam in qua ascendet dictorum datiorum seu gabellarum exaptio, sine ipsius Capitanei salario."

qui gli ufficiali qui avevano poco da fare (1492) Un criterio simile a quello di Montesanto era adottato a Rutigliano (1493) dove la provvisione del capitano dipendeva dalle sue qualifiche: se dottore, cavaliere o iuris perito 12 once, se nessuno dei tre 10 once come solito. La retribuzione del funzionario regio spettava in maniera indiretta all'università mentre si discuteva, spesso, sull'assegnazione di ciò che restava dei proventi una volta licenziati gli ufficiali. Di fronte alle richieste delle universitas il sovrano ribadiva di rispettare la prammatica sui proventi degli ufficiali. Il capitano consegnava tutti i proventi raccolti ad un erario (*ipsius terre*) per poi riceverne in dietro una parte come compenso, il resto andava all'università che lo adoperava per diverse operazioni, come ad esempio la manutenzione di mura e strade. È possibile, perciò, che le università cercassero di evitare che i proventi dell'ufficio non fossero in grado di pagare la provvisione spettante al capitano, come dimostra il caso di Lecce dove gli abitanti chiedevano di modificare, secondo l'arbitrio del capitano (come giusto e solito) la pena corporale in pecuniaria per i delitti dove non fosse morte ne sturcio ne privatione de membri. Placet il re accoglie la richiesta per quei delitti dove non sono coinvolte *pena mortis civilis aut naturalis, membri abscissio, fustigatio*.⁴⁰